
 
 

от 30 сентября 2025 г. № 414- 

 

 

О внесении изменений в порядок предоставления субсидий  

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным 

бюджетам на реализацию проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных инициативах,  

к государственной программе Республики Саха (Якутия) «Управление 

государственными финансами и государственным долгом», 

утвержденной постановлением Правительства Республики  

Саха (Якутия) от 23 июня 2022 г. № 358  

 

В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 3 декабря  

2024 г. № 2779-З № 231-VII «О государственном бюджете Республики  

Саха (Якутия) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», в целях 

реализации единой государственной бюджетной политики, необходимой  

для устойчивого развития экономики Республики Саха (Якутия)  

и функционирования бюджетной системы, Правительство Республики  

Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в порядок предоставления субсидий из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на реализацию 

проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах, к государственной программе Республики Саха (Якутия) 

«Управление государственными финансами и государственным долгом», 

утвержденной постановлением Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 23 июня 2022 г. № 358, следующие изменения: 

1) подпункт 3 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«3) размер субсидии из средств государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) на поддержку одного проекта не должен превышать: 

для сельских, городских поселений, для муниципальных районов (кроме 

входящих в состав Арктической зоны Российской Федерации) – 2 млн рублей; 

для сельских, городских поселений, для муниципальных районов, 

входящих в состав Арктической зоны Российской Федерации, – 2,5 млн 

рублей; 



2 

для городских округов – 3 млн рублей.»; 

2) пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Конкурсный отбор проводится отдельно для следующих групп 

участников: 

1) для муниципальных образований Республики Саха (Якутия), 

входящих в состав Арктической зоны Российской Федерации; 

2) для городских поселений с численностью свыше 10 тыс. человек и 

городских округов; 

3) для муниципальных образований, представивших проекты, 

направленные на проведение массовых физкультурно-оздоровительных  

и спортивных мероприятий; 

4) для муниципальных образований Республики Саха (Якутия),  

не перечисленных в подпунктах 1, 2 и 3 настоящего пункта.»; 

3) пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. Распределение субсидий из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) между победителями конкурсного отбора, указанными  

в подпунктах 1, 2, 3, 4 пункта 3.2 настоящего порядка, производится  

в соотношении 18 процентов, 8 процентов, 6 процентов, 68 процентов 

соответственно.»; 

4) в приложении № 1 к порядку:  

а) подпункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17) решение о включении муниципального образования в перечень 

муниципальных образований – получателей средств по государственным 

программам в рамках проекта «Родные города и села» - на __ л. в __ экз.»; 

б) пункт 18 признать утратившим силу; 

5) пункты 4.6, 4.7 приложения № 2 к порядку изложить в следующей 

редакции: 

«4.6. Победитель отбора проектов в рамках государственных программ 

проекта «Родные города и села»: да/нет. 

4.7. Инфраструктурные проекты с патриотической тематикой СВО: 

да/нет.»; 

6) приложение № 3 к порядку изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                                                                 К.БЫЧКОВ



Приложение 

 

к постановлению Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 30 сентября 2025 г. № 414 

 

 

 

БАЛЛЬНАЯ ШКАЛА  

оценки проектов развития общественной инфраструктуры, основанных 

на местных инициативах, на территории муниципальных образований 

Республики Саха (Якутия) 

 

 

1. Оценка проектов развития общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах, на территории муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия) (далее - проект) осуществляется для 

формирования рейтинга проектов и определения проектов, подлежащих 

софинансированию из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), 

по следующим критериям: 

1) вклад участников реализации проекта в его финансирование: 

а) вклад местного бюджета в финансовое обеспечение проекта 

(городского и сельского поселения, муниципального района, городского 

округа) (минимальный уровень – 5 процентов): 

в случае, если уровень финансового обеспечения проекта составляет 

менее 15 процентов от объема запрашиваемой субсидии, количество 

начисляемых баллов вычисляется по формуле: 

 

B = (S - 5) / 10 * 100, 

 

где:  

S - уровень финансового обеспечения в процентах; 

в случае, если уровень финансового обеспечения проекта составляет 15 

процентов и более, начисляется 100 баллов; 

б) вклад населения в реализацию проекта в денежной форме 

(минимальный уровень не устанавливается): 

в случае, если уровень вклада составляет менее 3 процентов от объема 

запрашиваемой субсидии, количество начисляемых баллов вычисляется по 

формуле: 

 

B = S / 3 * 100, 



2 

где: 

S - уровень вклада, в процентах; 

в случае, если уровень вклада составляет 3 процента и более, 

начисляется 100 баллов;  

в) вклад спонсоров (юридические лица, индивидуальные 

предприниматели и т.д.) в реализацию проекта в денежной форме 

(минимальный уровень не устанавливается): 

в случае, если уровень вклада спонсоров в реализацию проекта  

в денежной форме составляет менее 15 процентов от объема запрашиваемой 

субсидии, количество начисляемых баллов вычисляется по формуле: 

 

B = S / 15 * 100, 

 

где: 

S - уровень вклада в процентах; 

в случае, если уровень вклада спонсоров в реализацию проекта в 

денежной форме составляет 15 процентов и более, начисляется 100 баллов; 

г) вклад населения в реализацию проекта в неденежной форме 

(материалы и другие формы) (минимальный уровень не устанавливается):  

в случае, если уровень вклада составляет менее 10 процентов от объема 

запрашиваемой субсидии, количество начисляемых баллов вычисляется по 

формуле: 

 

B = S / 10 * 100, 

 

где:  

S - уровень вклада в процентах;  

в случае, если уровень вклада составляет 10 процентов и более, 

начисляется 100 баллов; 

д) вклад спонсоров (юридические лица, индивидуальные 

предприниматели и т.д.) в реализацию проекта в неденежной форме 

(материалы и другие формы) (минимальный уровень не устанавливается): 

в случае, если уровень вклада составляет менее 10 процентов от объема 

запрашиваемой субсидии, количество начисляемых баллов вычисляется по 

формуле: 

 

B = S / 10 * 100, 

 

где: 

S - уровень вклада в процентах; 



3 

в случае, если уровень вклада составляет 10 процентов и более, 

начисляется 100 баллов. 

2. Социальная и экономическая эффективность реализации проекта: 

1) доля благополучателей в общей численности населения населенного 

пункта или инициативной группы муниципального образования: 

а) количество начисляемых баллов равно доле благополучателей в 

процентах от общей численности населения населенного пункта; 

б) в случае, если численность благополучателей превосходит 

численность населения населенного пункта, - 100 баллов; 

2) существенное положительное воздействие результатов реализации 

проекта на состояние окружающей среды: 

а) существенное улучшение состояния окружающей среды - 100 

баллов; 

б) отсутствие существенного положительного воздействия - 0 баллов; 

3) доступность финансовых ресурсов, наличие механизмов содержания 

и эффективной эксплуатации объекта общественной инфраструктуры - 

результата реализации проекта:  

а) наличие финансовых ресурсов и механизмов содержания и 

эксплуатации объекта - 100 баллов;  

б) отсутствие финансовых ресурсов - 0 баллов. 

3. Степень участия населения населенного пункта или инициативной 

группы муниципального образования в определении и решении проблемы, 

заявленной в проекте: 

1) степень участия населения населенного пункта муниципального 

образования в идентификации проблемы в процессе ее предварительного 

рассмотрения (согласно протоколам собрания населения населенного пункта, 

результатам соответствующего анкетирования и т.д.):  

а) в случае, если доля участвующего в мероприятиях населения в 

процентах от общей численности населения населенного пункта составляет 

менее 50 процентов, количество начисляемых баллов вычисляется по 

формуле: 

 

B = N / 50 * 100, 

 

где: 

N - доля участвующего населения в процентах; 

б) в случае, если доля участвующего населения населенного пункта 

муниципального образования составляет 50 процентов и более, начисляется 

100 баллов; 



4 

2) степень участия населения населенного пункта или инициативной 

группы муниципального образования на заключительном собрании: 

а) в случае, если доля участвующего в мероприятиях населения в 

процентах от общей численности населения населенного пункта составляет 

менее 10 процентов, количество начисляемых баллов вычисляется по 

формуле (за исключением городских поселений с численностью свыше 10 

тыс. человек в определении параметров проекта на заключительном 

собрании согласно протоколу собрания): 

в случае, если доля участвующего населения в собрании населения в 

процентах от общей численности населения населенного пункта составляет 

меньше 10 процентов, количество начисляемых баллов вычисляется по 

формуле: 

 

B = N / 10 * 100, 

где: 

N - доля участвующего населения в процентах; 

в случае, если доля участвующего в мероприятиях населения 

составляет 10 процентов и более, начисляется 100 баллов; 

б) для городских поселений с численностью свыше 10 тыс. человек и 

на территории городских округов Республики Саха (Якутия) (минимальное 

количество участников собрания 50 человек): 

в случае, если число участников собрания составляет менее 200 

человек, то количество начисляемых баллов вычисляется по формуле: 

 

В = (N - 50) / 150 * 100, 

 

где: 

N- число участников собрания, человек; 

в случае, если число участников собрания составляет 200 человек и 

более, начисляется 100 баллов; 

3) использование средств массовой информации и других средств 

информирования населения в процессе отбора приоритетной проблемы и 

разработки заявки: 

а) наличие и регулярное использование специальных информационных 

стендов - 30 баллов; 

б) наличие публикаций в республиканских и (или) районных, 

городских газетах - 20 баллов; 

в) наличие телевизионных передач/радиопередач, посвященных 

проекту, - 20 баллов; 



5 

г) размещение соответствующей информации в сети Интернет,  

в частности, в социальных сетях - 30 баллов; 

д) отсутствие использования указанных средств - 0 баллов. 

4. Проведение общереспубликанских мероприятий на территории 

муниципальных образований согласно решению Главы Республики  

Саха (Якутия) или Правительства Республики Саха (Якутия):  

1) проекты, связанные с подготовкой к проведению 

общереспубликанского мероприятия «Ысыах Олонхо», - 100 баллов; 

2) проекты, связанные с подготовкой к проведению 

общереспубликанского мероприятия «Спортивные игры народов Республики 

Саха (Якутия)», - 100 баллов; 

3) проекты, связанные с подготовкой к проведению 

общереспубликанского мероприятия «Спартакиада по национальным видам 

спорта «Игры Манчаары», - 100 баллов. 

5. Синхронизация проекта ППМИ с проектами общественной 

инфраструктуры, принятыми к реализации в рамках государственных 

программ проекта «Родные города и села», - 100 баллов. 

6. Инфраструктурные проекты с патриотической тематикой СВО- 100 

баллов. 

7. Оценка проектов осуществляется по следующей формуле: 

 

, 

 

где: 

Оц- оценка проекта; 

bi - балл i-го критерия; 

pi - весовой коэффициент i-го критерия (согласно таблице значения 

весовых коэффициентов критериев); 

i - общее число критериев. 

 

Значения весовых коэффициентов критериев 

Таблица 

 

№ 

п/п 
Наименование критерия 

Весовой 

коэффициент 

критерия 

1 2 3 

1  Вклад участников реализации проекта в его 

финансирование, в том числе: 

0,35  



6 

№ 

п/п 
Наименование критерия 

Весовой 

коэффициент 

критерия 

1.1  вклад местного бюджета в финансовое 

обеспечение проекта (городского и сельского 

поселения, муниципального района, городского 

округа) 

0,10  

1.2  вклад населения в реализацию проекта  

в денежной форме  

0,10  

1.3  вклад спонсоров (юридические лица, 

индивидуальные предприниматели и т.д.) в 

реализацию проекта в денежной форме  

0,05  

1.4  вклад населения в реализацию проекта в 

неденежной форме (материалы и другие 

формы) 

0,05  

1.5  вклад спонсоров (юридические лица, 

индивидуальные предприниматели и т.д.) в 

реализацию проекта в неденежной форме 

(материалы и другие формы) 

0,05  

2  Социальная и экономическая эффективность 

реализации проекта, в том числе: 

0,2  

2.1  доля благополучателей в общей численности 

населения населенного пункта или 

инициативной группы муниципального 

образования  

0,08  

2.2  положительное воздействие результатов 

реализации проекта на состояние окружающей 

среды  

0,04  

2.3  доступность финансовых ресурсов, наличие 

механизмов содержания и эффективной 

эксплуатации объекта общественной 

инфраструктуры – результата реализации 

проекта  

0,05 

2.4 участие муниципального образования в 

проведении общереспубликанских 

мероприятий: Республиканский ысыах 

Олонхо, Спартакиада по национальным видам 

спорта «Игры Манчаары» и Спортивные игры 

народов Республики Саха (Якутия) 

0,01 

2.5 синхронизация проекта ППМИ с проектами 

общественной инфраструктуры, принятыми к 

0,01 



7 

№ 

п/п 
Наименование критерия 

Весовой 

коэффициент 

критерия 

реализации в рамках государственных 

программ проекта «Родные города и села» 

2.6 инфраструктурные проекты с патриотической 

тематикой СВО  

0,01 

3  Степень участия населения населенного пункта 

или инициативной группы муниципального 

образования в определении и решении 

проблемы, заявленной в проекте, в том числе: 

0,45  

3.1  степень участия населения населенного пункта 

или инициативной группы муниципального 

образования в идентификации проблемы в 

процессе ее предварительного рассмотрения  

0,15  

3.2  степень участия населения населенного пункта 

или инициативной группы муниципального 

образования в определении параметров проекта 

на заключительном собрании населения  

0,20  

3.3  использование средств массовой информации и 

других средств информирования населения в 

процессе отбора приоритетной проблемы 

муниципального образования и разработки 

заявки  

0,10  

 Итого  1,00 

 

 

 

__________________ 


